Vers. 28 jusqu'à la fin du chapitre. — Après cela, Joseph d'Arimathie, qui était disciple de Jésus, mais en secret, parce qu'il craignait les Juifs, supplia Pilate qu'il lui permit d'enlever le corps de Jésus, etc. — Saint Jean Chrysostome a cru que Joseph, qui est nommé en ce lieu, et dont nous avons déjà parlé fort au long sur saint Matthieu, pouvait être un des soixante et douze disciples de Jésus-Christ. Mais ce que l'Évangéliste ajoute ici, qu'il n'était disciple de Jésus qu'en secret, par la crainte qu'il avait des Juifs, semble nous donner sujet de croire, qu'encore qu'il regardât et qu'il honoraît le Sauveur comme le Christ véritable, attendu depuis longtemps par les Juifs, il n'était pas néanmoins du nombre de ses disciples reconnus pour tels;

cifexus est cum eo. Ad Jesum autem cūm venissent, ut viderunt eum iam mortuum, non frēgerunt ejus crura; quod superfluum fuisset: sed unus militum, speculatorum, lanceā, quā erat armatus, latuis suis aperuit, seu perfodit, quod divino consilio factum est, ut morte Jesu certissimo testimonio comprobata, fides resurrectionis ejus firmaretur: et continuo exiit sanguis et aqua, præter naturæ ordinem. Nisi enim manatio illa aquæ et sanguinis ex Christi mortali latere miraculum fuisset, S. Evangelista triplicem de hijs eventis veritate asseverationem non subjunxit. Et qui vidit, testimonium perhibuit: et verum est testimonium ejus. Mos est Joannis de se in tertii personā loqui. Testimonium ejus qui id scribit ad memoriam sempiternam, firmum est et minimè fallax, tametsi singulare sit, quia testis oculatus erat. Et ille scit quia vera dicit: certò sibi conscius est se rem narrare propter gesta est, licet priores evangeliste non meminerint. Hec autem testatus est et scripsit, ut et vos creditatis, id factum esse, Jesumque vere mortuum esse, ac propinco à mortuis verè resurrexisse. Facta sunt enim huc ut Scriptura impleretur: Os non communictis ex eo. Quod de agno paschali, Christi typō, in legē preceptum est. Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transfigurant. Videbunt (in diu scilicet ultimi iudicii) eum cuius latus lanceā perfodierunt. Versio septuaginta Interpretus Zacharie locum ita reddit: Et aspiciunt ad me eo quid insultauerunt. Textum verò Hebreum sic vertit S. Hieronymus: Et aspiciunt ad me quoniam confinxerunt. Varias illas interpretationes peperit varietas lectiorum. Septuaginta interpres fortè legerunt radū, quod optimè verterunt κατεπέιρασαν, id est, insultauerunt; sanctus verò Hieronymus et alii legerunt in Hebreo fonte dachra, id est, transfigurant, quodet in hodierno codice legitur: utrumque verbum constat isidene litteris, sed aliter dispositus. Communitio igit̄ et similitudo literarum dæthet et resch varian lectioem fecit. I Joannes autem Evangelista, ait S. Hieron. in Zachar. c. 12, qui de pectori Domini haust sapientiam, Hebreos ex Iherusalem, quem Salvator amat plurimum, non magnitudinem deferri non poterat sacram corpus.

qui avaient été envoyés par Jésus-Christ dans toutes les îles d'Israël pour guérir les malades, et pour annoncer aux peuples que le royaume de Dieu était proche d'eux. Saint Luc dit lui: Que c'était un homme bon et juste, qui attendait le royaume de Dieu, et qui était sénateur de la ville de Jérusalem, n'avait point consenti au dessin des autres, et à ce qu'ils avaient fait contre Jésus-Christ. Comme donc le Saint-Esprit lui a donné cette louange, d'être dès-lors un homme bon et juste, nous devons croire qu'il ne pechait point en se cachant, et qu'il attendait que Dieu lui fit naître l'occasion de se découvrir. Et c'est ce qu'il fit après la mort du Sauveur avec une liberté étonnante, lorsque les Apôtres étant eux-mêmes dispersés, il vint hardiment, comme dit S. Marc, trouver Pilate pour lui demander la permission d'ôter de la croix le corps de Jésus, afin de l'ensevelir.

Il fut secondé en cette action de piété par Nicodème, qui était venu, selon qu'il est dit ici, trouver Jésus la première fois durant la nuit, ce qui peut marquer, comme le croit S. Augustin, qu'il était encore venu le trouver d'autres fois pour écouter ses instruc-

perè curvit quā Grecæ litteræ continent; sed verbum è verbo interpretatus est, ut in Hebreo legerat, et tempore Dominicæ Passionis dixit esse compleatum. Utramque interpretationem alliā commemorans, sanctus Hieronymus ait: Discrepat evangeliste, septuaginta Interpretum, nostra translatio: et tamen sermonum varietas Spiriti unitate concordat. Nec vero absimile est oīm etiam apud septuaginta interpres varius fuisse lectionem huius Zacharie loci. Tertullianus enim legit: Quem pupugerunt; S. Cyprianus: In quem transfigurant, quamvis sola versione septuaginta Interpretum Latine redditā uteretur. Id confirmat viri cruditi ad hunc Zacharie locum in scholiis editionis Sixtina: Αὐτὸν κατεπέιρασαν sic quoque est in quibusdam aliis libris; in quibusdam antedicti, ei διεκάρπει. Est qui habeat, ei διεκάρπει, nec habeat, οὐδὲ κατεπέιρασε, quae duplex videtur esse interpretatio.

Vers. 38, 39, 40. — Post hoc autem rogavit Pilatum Joseph ab Arimathæa (eo quid esset discipulus Jesu, occulus autem, hactenus, propter metum Judorum, qui contumeliam excommunicationis irrogabant omnibus qui se discipulos Jesu proflerentur, ejicientes eos à synagoga), ut tolleret corpus Jesu. Rogavit Pilatum ut sibi liberet è cruce tollere corpus Jesu, ac sepelire. Et permisit Pilatus. Venit ergo ad crucem, et tolit corpus Jesu. Venit autem et Nicodemus qui venerat antehac ad Jesum nocte primum, ferens myrram et aloë quasi libras centum. Ut pollicentur magnificenter suam de Jesu existimationem, sumique in illum religiosum affectum testarentur. Acciperunt ergo corpus Jesu, et ligaverunt illud linteum involutum cum aro- matibus, sicut mos est Iudeis sepelire.

Vers. 41, 42. — Erat autem in loco, in illo suburbano, ubi crucifixus est, hortus; et in horto monumetum novum, in quo nodum quisquam positus erat: quod divino consilio factum, nū quis alias surrexisse crederet. Ibi ergo propter Parasceven Iudavorum, quia iusta era monumentum, posuerunt Jesum. Urgebat scientia tempus; pascue supererant horae usque ad vesperam, que solemni sabbato initium dabat, et id est longius deferriri non poterat sacram corpus.

tions, et se rendre son disciple. Mais il paraît que sa foi était encore bien imperfaite, puisque si cette profusion d'aromates qu'il apporta pour embalsamer le corps de Jésus, témoignait sa vénération pour son divin maître, elle faisait voir en même temps qu'il n'avait guère d'espérance de voir accomplir la vérité de la promesse qu'il avait faite, de ressusciter le troisième jour après sa mort. Mais qui pourra s'étonner du peu de foi de ses disciples cachés, voyant les Apôtres mêmes en manquer audiemment, après qu'ils avaient été témoins de tant de miracles et de preuves éclatantes de la divinité de Jésus-Christ? C'était ainsi, au contraire, qu'il fallait que la faiblesse de ses disciples servît à faire éclater la puissance de sa grâce; et que ceux qui se cachait apparaissant par la crainte qu'ils avaient des Juifs, paraissent en un moment remplis de courage depuis sa résurrection, ou fut convaincu que celui-là seul était l'auteur d'un changement si miraculeux, qui avait pu se ressusciter lui-même; après avoir bien voulu mourir pour l'amour de nous.

(Vingt-trois.)

VERS. 1. — *Tunc apprehendit Pilatus Iesum, et flagellavit. Christo Iesu pro nobis flagellato recte accommodatur illa prophete verba : Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniuriantem suam, Psal. 128, 5. Aquila et Theodotion, referentibus Heraclio et Theodoculo, interpretati sunt : Supradorsum meum araverunt peccatores. Supra sacrum Christi Iesu corpus barbari milites loris et virgis sulcos duxerunt, sacrum ejus carnem proscindentes ad eum modum quo aratrum terram proscindit, et sanguinis rivos ex toto illo corpore effundentes. Immensem illum flagellationem in carne innocentis patitur Jesus, ut concupiscentiam in corpore nostro dominantem expiat et sanet. Cum igitur angelus Satana nos colaphizat, et tentat de impudicitia, Christum pro nobis flagellatum cogitemus, et gratiam ejus imploremus, atque ut ipsam impetreremus, orationi jungamus mactationes carnis, per flagellationem Iesu Christi ipsum Salvatorem nostrum orantes ut peccatum nobis dominari non patatur, et a tentatione nos liberetur, et quam inviti patitur concupiscentia rebelliorum detestemur. Ingemiscamus coram Deo, cum Apostolo dicentes : *Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Grata Dei per Iesum Christum*, 1 Cor. 9. Et cum prophetas, Psal. 57, 18 : *Ego autem in flagella paratus sum, et dolor meus in conceptu meo semper. Apostoloni imitetur, corpus nostrum castigantes, et in servitium redigentes, affligentes, lividum facientes, ut SS. Patres explicant, ne in eo regnet peccatum. Immunitate a flagello, vel disciplinis sponte suscepimus Christum flagellatione nostra nobis procurasse qui fixerit, hand sane mentis est. Quin etiam faveat hereticis, qui Christi satisfactionis immunitatem ab onere satisfactionis nobis procuratam assenserunt. Sed nobis praestit flagellatione sua, nosque docuit, ne peccato et diabolo serviamus, nosque divina iracundia flagelli aeternum obnoxios reddamus.* Hic sensus est versuum Prudentii, Amoeni, aut Seduli, de columna cui Christus ad flagellationem subeundam fuit allatus :*

*Vincut in his Dominus steti adib; atque columna Annexus, tergum dedit ut serile flagellis.
Perstat adhuc, tempisque gerit veneranda columna :
Nosque docet cunctis immunes vivere flagris.*

Nom more Judaico, quo constitutum erat ut verba quadrigrammarum numerum non excederent, sed Romano, Christum flagellationem fuisse a Romanis militibus, iussi Pilati Romani praesidis, longè probabilius est, et S. Hieronymi auctoritate firmatum. Et si more Judaico, milites barbaros numerum lege Mosaicæ praeceptum longè excessisse credibile est, cùm sine modo illos in Christum Iesum seviisse, tota passionis ejus probet historia.

Apud Lacedemonios solemnis erat flagellations dies, quo pueri per integrum diem flagellis eas ante Diana aram, sepemperò verbera ad mortem usque ludi acerques tolerabant. Christus acerbissimam flagellationem proposito gaudio patitur ut divina justitia

tice pro nobis satisfaciat, nosque à verberibus liberet. *Multa enim flagella peccatoris. De viro autem justo scriptum est : Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. In corpore nostro mortificationem Christi circumferamus, flagellationem acerbissimam, quam pro nobis perfuli, grato et devoto animo honorantes.* Optimè penitet, ait S. Petrus Damiani, lib. 5, epist. 8 ad clericos Florentinos, qui, dum carnem verberibus lucrum quod delectatione carnis amiserat, afflictionibus compensat : *et salubrem illi amaritudinem ingredit, cuius olim nosx non delectatione peccavit. Nihil differt quibus peccato penitentis additur, dummodo voluntas precedenter illecebratio vicaria repressi corporis afflictionem minetur.* Dignum Deo spectaculum homo penitens, qui sui Iesu in corde se constituit judicem, rem in corpore, manibus se gaudet exhibere tortorem. *¶ Hec est hostia qui viva macratur, sit idem, opus. 43, c. 6, ad Deum per angelos oblatu defertur; et sic humani corporis victimam illi unico sacrificio, in arâ crucis oblatum est, invisibiliter permiscetur : et in uno thesauro sacrificium omne reconcilatur, videlicet et quod unquamodum membrum, et quod caput omnium obtulit electorum.*

VERS. 2. — *Et milites plecientes coronam de spinis, impostruerunt capiti ejus, et ueste purpurea circumdediderunt eum. Spinis coronatur Dominus Jesus, et pallio purpureo ad irisionem regie dignitatis sue induitus, à milibus illuditur et cadiatur. Sic hominum superbiam et ambitionem expiat : sit pro Adamo primo peccato, quod superbia fuit inobedientia parentis, justitiae Patris sacrificia. Regiam dignitatem ultra sibi oblatam à turbis in deserto respuit, fugit, quia coronam parvum nullis spinis intertextam, nullis contumelias probrans. Num vero spinam coronam, et cocineam chlamydem, quâ per ludibrium à milibus induitur, genere non recusat. Hac scilicet insignia regi per crucem regnanti conveniunt. Regem hominem à subditis suis sic excipi, sic illudi, sic verberari, quis sine commiserationis sensu ; quis sine indignatione adversus barbaros et impios illos subditus audiret?* Hoc non solum à subditis, sed à creaturis suis patitur rex gloriae, eccli terrenus Dominus, et nostri causa patitur, nec compatitur ! *Et veniebat ad eum, et dicebant : Ave, Rex Iudeorum : et dobat ei alaps. O qualia tributa ! Superbi et ambitiosi Christiani, qui honores, dignitates, mundi gloriam, laudes hominum concupiscent, et sepè malis artibus querunt, qui independentiam affectant, qui Dei donis extolluntur, et ejus lege contemptâ dicunt in corde suo : Non seruum, coronam spineam Iesu Christo plectunt, cum per ludibrium regem salutant, alapsa infligunt Salvatori suo. Eas ergo, Deus, judica causam tuam : memori esto impropterorum tuorum, orum que ab insidente statuot die. Ne obliviiscaris voces iniuriorum tuorum : superbia eorum qui te oderunt ascendit semper*, Psal. 75, 22, 25. Omnium vero misericordia, qui sub potenti manu tua, et ad pedes Christi tui humiliata sincero animo

autum : Deo subiecta esto, anima mea, quia ipse Deus meus et Salvator meus, Psal. 61.

VERS. 5. — *(Exiit ergo Jesus portans coronam spinam, et purpureum uestimentum.) Et dicit eis : Ecce homo. Hoe diadema nobis coronam glorie comparat : his spinis maledictionem solvit terra nostra, spinas et tribulos nobis germinantis. Egregiimi et videte, filie Sion, regem Salomonem in diadema quo coronavit illam mater sua, immo potius novera synagoga, in die desponsationis illius, et in die latitiae cordis ejus, Cant. 3; in die quo sibi desponsavit Ecclesia, quoniam dicit et ardenter desideravit, et cum gaudio incredibili vidit. Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, Ilebr. 11, 2.*

S. Augustinus, tract. 116 in Joannem : *Ecce Homo, non clarus imperio, sed plenus opprobrio ; si regi imvidet, jam parceat, quia dejectum videtis : flagellatus est, spinis coronatus est, indubio sancte amictus est, amarus convictus illus est, alapis casus est : servet ignominia, frigescat invida. Ecce vir dolorum, et sciens infirmitatem. Hominem agnosceritis, nisi vos monerem. A plantâ pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Ecce homo, opprobrium hominum, et abiectionis plebis. Ad hunc statum cum peccata nostra redigerunt. Fortius clamant crimina nostra quam Iudei : Crucifige, crucifuge eum. Christus pro peccatoribus clamat ad Patrem : Misere : peccatores ingrati contra Christum clamant : Crucifige.*

VERS. 10, 41. — *Dicit ergo et Pilatus : Mihi non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittere te? Respondit Jesus : Non haberes potestatem aduersum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Ubi non respondebat Jesus, sicut oris silebat : ubi respondebat, sicut postor docebat. Discamus ergo quod dixit, quod et per Apostolum docuit : quia : *Non est potestas nisi à Deo* ; et plus precat qui potestati innocentem occidentem livore tradidit, quā potestas ipsa si eum timore alterius majoris potestatis occidit... Christi Jesu singularis et admirabilis silentium honorem patientia nostra et silentio, querimonias, excusationes, murmuraciones, et impatientia verba comprehendimus, quae variis in occasiōibus amoris propriis effundere solet. Persecutiones, calumnias, obrecationes, convicia, detrimenta, morbos, orbitates, litigies impolas, adversa queque volente Deo nobis inferri et continger cogetimus, qui pone auctor est, non culpa : patiamur cum ovium mansuetudine, exemplo Christi Jesu, qui cum maledicetur, non maledicet, cum patet, non communinhatur ; tradebat autem iudicant se iniuste, 1 Petri 2, 25. Corda humiliata dicamus cum prophetâ : *Obmutui, et non aperte os meum, quoniam tu fecisti; amove à me plagas tuas*, Psal. 38, 15. Secundum infirmitatem carnis loquor, ne à fortitudine manus tuae ego deficiam in incrationibus. Ceterum sciens te proper iniquitatem corripere hominem, ad flagella paratus sum, et non sum turbatus. Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt, et steterunt. Qui et juxta me erant, de longe steterunt, et vim faciebant qui querebant ani-*

mam meam. Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates ; et dolos tota die meditabantur. Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os sum. Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargitiones, Psal. 57.

VERS. 17. — *Et bajulans sibi crucem existit in eum qui dicitur Calvaria locum, etc. Christus verus Isaæ, ut Dei victimæ, portat lignum sacrificii sui in monte offrendi : *Tutti quoque ligna holocausti, et impostum super Isaac filium suum*, Genes. 24, 6. Ut vitor, portat arma quibus diabolum, peccatum, mortem, mundumque hellenisticus est. Deleus quod adversus nos erat chirurgum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, offigens illud crudeliter : et expoliatus principatus et potestates, tradidit confidenter, palam triumphans illos in semetipso, Coloss. 2, 14, 15. Ut rex denique sceptrum gerit qui populum suum regot. Cujus principatus super humerum ejus, Isai. 9, 6.*

Et bajulans sibi crucem existit, etc. Crucis pondere Christus Jesus opprimitur. Non mirum, siquidem peccata nostra cum ipsa cruce portabat. Gravissimum est peccati onus : *Sicut onus grave gravata sunt super me*, Psal. 57, 5. Peccatum non adeo grave est peccator qui illud amat. In eis corde velut in centro est : Gravia porrò in centro nos gravitant (inquit philosophi) ; at in Christo sunt peccata nostra extra centrum, quia peccatum non fecit : quapropter gravissimum illi est crucis onus, in quā peccata nostra ipse portat. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortuus, justificare vivamus, 1 Petri 2, 24.

VERS. 18. — *Ubi crucifixerunt eum : et cum eo alios duos hinc et hinc, medium autem Iesum, Christum usque ad crucem sequi, cum illo cruci configi charitate debemus. Humiliatus semetipsum usque ad mortem crucis, factus pro nobis maledictum, ut nos à maledicto liberaret : crucifixus est in medio latronum, ut nos ad societatem perduceret angelorum. Humiliatus nos ipsos ad pedes crucis ejus. Felices nos existimemus, si Dei causa debet nobis aliquid pati. Hoc est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitia, patiens inquietus. Quae enim est gloria, si peccantes et colophizati suffertis? Sed si bene facientes patienter sustinetis, hoc est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis : quia et Christus passus est pro nobis, vobis reliquias exemplum ut sequamini vestigia ejus...* 1 Petri 2, 19, 20, 21.

8. Augustinus, lib. De Sancta Virginitate, c. 54, 55 : *Inspicite vulnera pendentes, sanguinem morientis, pretium creditis, commercium redimunt. Hoc si quanta veleant cogitate, hoc in statu charitatis appetide. Toto vobis figur in corde, qui pro vobis est fixus in cruce. Domine Iesu, nullus te querit, nullus te inventi nisi crucifixus. O gloria crux, radiis care in me, ut ascendas in te.*